

اخبار
<b>مذاکرات مستقیم و محرمانه با آمریکا نداردیم</b>
<div><span><span>مشاور تیم مذاکره کننده هسته‌ای ایران اخبار منتشر شده مبنی بر مذاکرات مستقیم و محرمانه تهران و واشنگتن را تکذیب کرد.</span></span></div> <div><span><span>به گزارش ایسنا، محمد مرندی، مشاور تیم مذاکره کننده ایران در زمان مذاکرات هسته‌ای در گفت‌وگو با العربیة درخصوص گزارش‌های منتشر شده مبنی بر مذاکرات مستقیم و محرمانه تهران و واشنگتن گفت: این گزارشات صحت ندارد و مذاکرات ایران و آمریکا به طور غیرمستقیم و از طریق سه واسطه مانند عمان یا سازمان ملل انجام می‌شود.</span></span></div> <div><span><span>وی تأکید کرد که تمام مذاکرات درخصوص مساله تبادل زندانیان و آزادی اموال بلوکه شده ایران به خاطر تحریم‌های آمریکا است.</span></span></div> <div><span><span>مرندی خاطرنشان کرد که طرف‌های ایرانی و آمریکایی در این مذاکرات در یک اتاق باهم نشست برگزار نمی‌کنند.</span></span></div> <div><span><span>پیش از این، حسین امیرعبداللہیان، وزیر امور خارجه کشورمان در گفت وگو با فیگارو تأکید کرد که روند دیپلماتیک و مذاکره با اتحادیه اروپا درخصوص موضوع هسته‌ای نداوم دارد.</span></span></div> <div><span><span>امیرعبداللہیان خاطرنشان کرد که من با جوزپ بورل و همکار علی باقری با انرژی که مورا در زمینه موضوع هسته ای در ارتباط هستیم. وی گفت که تبادل پیام‌ها میان تهران و واشنگتن از طریق واسطه‌های منطقه‌ای و حتی اروپایی ادامه دارد.</span></span></div>
<b>توافق مین‌زادایی میان ایران و عراق</b>
<div><span><span>وزارت حمل و نقل عراق از توافق با ایران برای احداث خط راه آهن، مین‌زادایی در مناطق مرزی واحداث پل متحرک بر روی شط العرب خبر داد.</span></span></div> <div><span><span>به گزارش خبرگزاری رسمی عراق (واع)، وزارت حمل و نقل عراق در بیانیه‌ای اعلام کرد که با ایران بر سر احداث خط راه آهن بین شهرهای بصره و شلمچه توافق امضا کرده است.</span></span></div> <div><span><span>این وزارت همچنین اعلام کرد که بر سر از بین بردن مین‌های باقی مانده از جنگ هشت ساله ایران و عراق در مناطق مرزی و احداث پل متحرک بر روی شط العرب با طرف ایرانی توافق کرده است.</span></span></div> <div><span><span>در این بیانیه آمده است که خط راه آهن بصره- شلمچه تنها برای انتقال مسافران است و نمی‌توان از آن برای انتقال کالا استفاده کرد.</span></span></div> <div><span><span>وزارت حمل و نقل عراق اعلام کرد که انتقال کالا تنها به یک دلیل از طریق قطارها انجام نمی‌شود و آن دور بودن بنادر ایران از مسافت تعیین شده است.</span></span></div> <div><span><span>در این بیانیه تأکید شده است که پروژه خط راه آهن شلمچه به بصره از پروژه‌های حیاتی و راهبردی میان ایران و عراق است.</span></span></div> <div><span><span>پیش از این، وزیر راه و شهرسازی ایران در گفت‌وگوی تلفنی با وزیر حمل‌ونقل عراق ضمن بررسی آخرین روند پروژه ریلی شلمچه به بصره، درباره موضوعات سفرهای اربعین زوار ایرانی و برگزاری اجلاس وزرای حمل‌ونقل در بغداد گفت‌وگو کردند.</span></span></div> <div><span><span>مهرداد بذریاش در تماس تلفنی با رزاق محبیس السعداوی- وزیر حمل و نقل جمهوری عراق، پروژه راه‌آهن شلمچه به بصره و اقدامات دولت عراق در تمکک اراضی مسیر این خط ریلی را مورد بررسی قرار دادند.</span></span></div> <div><span><span>وزیر راه و شهرسازی کشورمان در این گفت‌وگوی تلفنی بر مسئولیت شرکت راه آهن جمهوری اسلامی در پیگیری ساخت خط ریلی شلمچه به بصره و مسئولیت مدیرعامل راه آهن در پیگیری روزانه و مستمر و ارائه گزارش اقدامات صورت گرفته اشاره کرد.</span></span></div> <div><span><span>در نشست فروردین ماه وزرای دو کشور در تهران، دو کشور ایران و عراق برای ساخت خط آهن شلمچه-بصره توافق کردند که بر اساس آن احداث زیرسازی و روسازی و ابنیه مورد نیاز مسیر نوسط راه‌آهن جمهوری عراق انجام خواهد شد.</span></span></div>

درواقع و در شرایطی که یوگنی پریگوزین رهبر گروه واگنر در ماجرای تسخیر باخموت به صراحت گفته بود اگر مهمات کافی به وی نرسد، عقب نشینی کرده و از کشته شدن ۲۰ هزار نفر از نیروهایش در این شهر به شدت انتقاد کرده بود، باز هم به عنوان رئیس قدرتمندترین ارتش خصوصی روسیه به طور علنی با تلاش وزارت دفاع روسیه برای به کنترل گرفتن نیروهایش مخالفت کرده و گفت که نیروهای او هیچ قراردادی با سرگئی شویگو امضا نخواهند کرد. به گزارش ا رویترز، «یوگنی پریگوزین» موسس گروه واگنر، بارها از مقامات ارشد نظامی ولادیمبر پوتین، رئیس فدراسیون روسیه، به دلیل آنچه «خیانت» در نبرد صحیح در جنگ اوکراین» خوانده، انتقاد کرده است.

تاکنون سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه و والری گراسیموف، رئیس ستاد کل ارتش در انظار عمومی درباره اتهام‌زنی پریگوزین که نیروهایش در ماه مه شهر باخموت اوکراین را پس از نبردی که دهها هزار تن در آن کشته شدند، تسخیر کردند، اظهارنظر روسیه روز شنبه اعلام کرد که

شویگو به همه «یگان‌های داوطلب» دستور داده است تا پایان ماه جاری با این وزارتخانه قرارداد امضا کنند؛ اقدامی که به گفته آن‌ها، کارآمدی ارتش روسیه را افزایش می‌دهد.

گرچه این وزارتخانه در بیانیه عمومی خود به گروه واگنر اشاره‌ای نکرد، اما رسانه‌های روسی گزارش دادند که این اقدام شویگو با هدف مطیع کردن و به کنترل گرفتن این نیروهای مزدور است. پریگوزین در واکنش به این درخواست وزیر دفاع روسیه گفت: «واگنر هیچ قراردادی با شویگو امضا نخواهد کرد.» او گفت که این دستور در مورد واگنر صدق نمی‌کند.

پریگوزین و مزدوران واگنر، به دلیل آنچه که ایالات متحده بی‌ثبات کردن کشورهای آفریقایی، غارت منابع طبیعی و حتی مداخله در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در سال ۲۰۱۶ می‌نامد، شهرت یافته‌اند. اما او می‌گوید که ایالات متحده آتقدرد کشورهای زیادی در جهان را بی‌ثبات کرده است که هیچ صلاحیت اخلاقی‌ای برای موعظه ندارد.

در این فرمان که توسط وزیر دفاع روسیه امضا شده، آمده است که «این اقدام به تشکیل‌های داوطلبانه وضعیت قانونی لازم را می‌دهد و رویکردهای واحد را برای کار آنها ایجاد می‌کند.» دستورات و فرامین صادر شده توسط وزیر دفاع روسیه که ضرب‌الاجل آن تا اول ژوئیه است، شامل کارمندان وزارت دفاع و پرسنل نظامی این کشور می‌شود. با این حال یوگنی پریگوزین گفت که واگنر «کاملاً منافع فدراسیون روسیه و فرماندهی کل قوا» را دنبال خواهد کرد.

«ابتکار» اختلاف نظر نزدیکان پوتین در جنگ اوکراین را بررسی می‌کند

## شکاف میان واگنر ووزارت دفاع

گروه بین الملل- در بحبوحه جنگ اوکراین و در حالی که با شروع ضد حمله نیروهای اوکراینی، معادلات جدیدی در جنگ میان روسیه و اوکراین آغاز شده، پاید دیگر زرمزه های علنی در خصوص اختلاف میان نزدیکان پوتین به گوش می‌رسد؛ اختلاف نظرهایی که بارها از سوی رئیس گروه واگنر عنوان شده و نشان می‌دهد یک شکاف عمیق میان این گروه با وزارت دفاع و فرماندهان ارشد ارتش وجود دارد.



مقامات روسی می‌گویند که اشاره به عنوان «واحدها و یگان‌های داوطلب»، شرکت‌های نظامی خصوصی (PMC) از جمله گروه واگنر را هدف می‌گیرد، گرچه فعالیت چنین شرکت‌هایی رسماً در روسیه ممنوع است.

در همین حال نیکولای پانکوف، معاون وزیر دفاع روسیه گفت که «این اقدامات توانایی‌های رزمی و اثربخشی نیروهای مسلح و گروه‌های داوطلب آن‌ها را افزایش می‌دهد.»

پریگوزین اما می‌گوید که این وزارتخانه ممکن است از عدم تبعیت از این دستور به عنوان دلیلی برای محروم کردن واگنر از تدارکات استفاده کند. پریگوزین گفت: «آنچه ممکن است پس از این دستور اتفاق بیفتد، این است که آنها به ما سلاح و مهمات ندهند. همانطور که آنها می‌گویند، ما این قضیه را حل خواهیم کرد. اگر اوضاع طور دیگری رقم بخورد، آنها دوان دوان می‌آیند و تسلیحات و مهمات با درخواست کمک می‌آورند.»

«ابتکار» اختلاف نظر نزدیکان پوتین در جنگ اوکراین را بررسی می‌کند



گفتنی است گروه واگنر یکی از نیروهای مهم روسیه در جنگ اوکراین است و رئیس این گروه با واسطه نزدیکی با پوتین و سهرتی که در جنگ به دست آورده است به صراحت با وزیر دفاع و رئیس ستاد ارتش روسیه سر ناسازگاری گذاشته است؛ امری که تاکنون با واکنش مستقیم پوتین مواجه نشده، اما به نظر می‌رسد که یک نبرد قدرت پنهان در سایه این اختلاف نظرها وجود دارد.

چند روز قبل نیز پریگوزین، اعلام کرده بود که در نبرد خونین بر سر تصرف شهر باخموت بیش از ۲۰ هزار تن از سربازان خود را از دست‌داده و نزدیک به ۲۰ درصد از ۵۰ هزار مجرم روس که از آغاز حمله روسیه به اوکراین به استخدام واگنر درآمدند، جان خود را از دست‌داده‌اند.

این آمار اختلاف فاحشی با اظهارات مسکو دارد. گفته شد که واگنر توانسته است بیش از ۶۰۰۰ تلفات جنگ اوکراین را تنها کمی بیش از ۶۰۰۰ تن اعلام کرده است. این آمار همچنین از تلفات تخمینی شوروی در جنگ افغانستان در سال‌ها پس از شکست اشکال مختلف مذاکرات میان ایران و آمریکا و اخلال کشور های مختلف در این پرونده، آمریکایی ها با توجه به غنی سازی روز افزون ایران تا ۶۰ درصد به این نتیجه رسیده اند که نه پلنB و جنگ و نه ادامه این وضعیت به نفع آن ها نیست. بنابراین، واشنگتن ظاهرا برای کاهش تنش ها و حل موقت این مشکل به پلنC روی آورده که با محدود کردن غنی سازی ایران، امتیازاتی از جمله آزادسازی منابع انرژی را به تهران می دهد.

عبدالرضا فرجی راد، استاد ژئوپولیتیک و سفیر پیشین ایران در نروژ، درباره پلن C احتمالی آمریکا درگفت و گو با سایت انتخاب توضیح می دهد: تصور من این است که آمریکایی ها دو هدف را دنبال می کنند، نخست با یک توافقی که نام آن را پلن سی می گذارند تا میزان غنی سازی ایران را کنترل کنند. ایران غنی سازی ۶۰درصد را در جریان دارد؛ در این میان آژانس نیز بحث یافتن ۸۴درصد را مطرح کرده که البته اخیرا پرونده آن بسته شد. در هر صورت، غنی سازی ۶۰ و ۸۴ درصد برای غربی‌ها و انباشت اورانیوم خیلی مسئله مهمی است. اروپا و اسرائیل خیلی به آمریکا در این زمینه فشار می آورند.

وی افزود: از طرفی مسئله دیگر، انتخابات آمریکاست. با توجه به اینکه نه‌ماه پیشتر تا انتخابات باقی نمانده، پرونده ایران یک موضوع مهم سیاست خارجی در انتخابات خواهد بود. جمهوری خواهان نیز فشار می آورند که شما چهار سال مهلت داشتید و نتوانستید جلوی غنی سازی با غنای بالای ایران را بگیرید و زمانیکه ترامپ از برجام خارج شد غنی سازی خیلی خیلی پایین تر بود. در نتیجه، دموکرات ها باید یک سندی رو کنند که ما جلوی غنی سازی با غنای بالا را گرفته ایم. در همین راستا، دموکرات ها اکنون ظاهرا دنبال توافقی هستند که شاید پلن C دولت آمریکا باشد تا بر اساس آن، معامله ای با ایران صورت بگیرد. یعنی یک امتیازات نسبی به ایران بدهند که شامل آزادی پول‌های بلوکه شده است؛ در مقابل تهران هم غنی سازی شصت درصد را متوقف کند. درواقع، شاید برنامه این باشد



که درنهایت یک معامله‌ای تا قبل از انتخابات آمریکا به دست آید و در این راستا و چارچوب، اگر بایدن دوباره رئیس جمهوری شد فکری برای توافق بلندمدت بکنند. اما در هر صورت الان آمریکا دنبال دستاورد کوتاه مدت تا انتخابات است تا بتواند غنی سازی با غنای بالای ایران را در مقابل گشایش اقتصادی متوقف کند.

فرجی راد در ادامه اضافه کرد: این اتفاقاتی که اخیرا افتاده از نظر دانش هسته ای به نفع ایران بوده اما از نظر اقتصادی، منجر به تحریم و فشار بیشتر شده است. من معتقدم ایران نباید همین فرصت توافق موقت را نیز از دست بدهد چون با توافق موقت جدید، اورانیوم غنی سازی شده و دانش آن باقی می ماند اما نفت بیشتر فروش می رود. آمریکا علاقه ای ندارد تنشی تا انتخابات ایجاد شود و در این فرصت ایران می تواند فضای صادراتی اش را گسترش دهد و پول هایش را به داخل بیاورد. هرچند توافق بلندمدت بهتر است اما وقتی طرف مقابل تمایلی به آن ندارد، همین توافق موقت بهتر است. من برای توافق کوتاه مدت نیز ضرری پیش بینی نمی‌کنم اگر آمریکاگی‌ها بر سر قولشان هم نبودند ایران می تواند بر مینا توافقی که انجام می دهد غنی سازی را سپس ادامه دهد. اما گشایش اقتصادی با وضعیت فعلی تورم

حیاتی است و لازم است ارز ثابت و مستمر وارد کشور شود. دولت با این وضعیت می تواند جلو پول چاپ کردن را بگیرد و تورم را نسبتا کنترل کند.

فرجی راد در پایان درباره اهمیت توافق موقت گفت: رفع تحریم چه موقت چه دائم باعث می شود کار های خوب و گسترده ای از نظر اقتصادی انجام شود. الان رئیس جمهور در حال سفر به آمریکا لاتین است اما این سفر بیشتر سیاسی تلقی می شود. تا زمانیکه ما نتوانیم اقتصاد را باز کنیم که پول به کشور بیاید، این سفرها فایده ندارد. تحریم ها را با همکاری اقتصاد های نوظهور نمی توان حل کرد. تا کی می شود با چمدان، دلار جابجا کرد و با ارز های محلی و کالا تبادل داشت؟

در آستانه سفر رئیس تشکیلات خودگردان به یکن بررسی شد

### محمودعباس در چین به دنبال چیست؟

را مطرح کرد، منابع اسرائیلی اعلام کردند که تلاش چین برای ورود به خط نزاع با فلسطینی‌ها اسرائیل را نگران می‌کند. رژیم صهیونیستی به تلاش چین به ویژه بعد از موفقیت این کشور در ازسزگیری روابط میان عربستان و ایران به عنوان تلاش دیگری از سوی پکن برای تقویت حضور خود در خاورمیانه به ضرر آمریکا نگاه می‌کند.

منابع اعلام کردند که مقامات رژیم صهیونیستی خواهان این میانجی‌گری نیستند و مایل به پایبندی خود به آمریکا هستند. همین مساله بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی را وادار کرد تا از واشنگتن بخواهد برای افزایش مشارکت در خاورمیانه تلاش کند.

رژیم صهیونیستی به طور کلی از تقویت حضور چین در خاورمیانه می‌ترسد و موضوع صرفا درباره مساله فلسطین نیست. رژیم صهیونیستی و چین تبادلات تجاری بزرگ و روابط خوبی دارند؛ اما با توجه به احتیاط این رژیم درباره مراعات کردن موضع آمریکا گرنه‌ایی‌هایی درخصوص روابط تل آویو و پکن وجود دارد.

در این راستا عباس زکی، عضو کمیته مرکزی فتح و مسؤول روابط عربی و چین گفت: سفر محمود عباس به چین اهمیت زیاد و ویژه‌ای دارد. این سفر ابعد بزرگی دارد چراکه در راستای روابط تاریخی استراتژیک میان دو طرف و پنجمین سفر محمود عباس به پکن از سال ۲۰۰۵ است. سفر عباس به پکن به مناسبت گذشت ۳۵ سال از برقراری روابط دیپلماتیک میان دو طرف و در راستای تلاش آنها برای تقویت این روابط است.

عباس زکی گفت: این سفر در راستای افزایش نقش چین در خاورمیانه

اخبار
<b>احتمال همکاری نظامی میان ایران و عربستان</b>
<div><span><span>یک رسانه روسی با اشاره به پیشرفت‌های حاصل شده در روابط ایران و عربستان از احتمال همکاری نظامی میان دو کشور خبر داد.</span></span></div> <div><span><span>به گزارش ایسنا به نقل از رای الیوم، کسینیا لوگینوفا، پژوهشگر روس در مقاله‌ای که در روزنامه «ایزوستنا» نوشته است تأکید کرد که روند صلح تهران و ریاض همچنان درحال پیشرفت است.</span></span></div> <div><span><span>در این مقاله آمده است: تهران، عربستان را به تشکیل ائتلاف منطقه ای برای تضمین امنیت دریایی دعوت کرده است این درحالی است که اکنون ائتلافی امنیتی و دریایی به رهبری آمریکا در خاورمیانه فعالیت دارد.</span></span></div> <div><span><span>نویسنده آورده است که اکنون تهران پیشنهاد تضمین دریانوردی را پیشنهاد داده است تا جایگزین تضمین‌های آمریکا باشد.</span></span></div> <div><span><span>وی با اشاره به اینکه در طول یک مدت طولانی یک رویارویی ژئوپلیتیک بر تهران و ریاض تحمیل شده بود خاطرنشان کرد: عادی سازی روابط ایران و عربستان در حال پیشرفت است و نتایج خوبی محقق کرده است.</span></span></div> <div><span><span>در بخشی از این مقاله آمده است: ایران و عربستان اخیرا به این درک رسیدند که باهم منافع مشترک دارند به همین دلیل ابتدا اعلام شد که روابط دیپلماتیک تهران و ریاض از سرگرفته شد سپس طولی نکشید که اخبار غیرمنتظره ای درخصوص ایجاد ائتلاف نظامی منتشر شد.</span></span></div> <div><span><span>نویسنده آورده است که این تحول را امر غیرعادی می توان توصیف کرد و کارشناسان و ناظران سیاسی انتظار دارند که این ائتلاف در میان مدت محقق شود.</span></span></div> <div><span><span>در بخش دیگری از این مقاله تأکید شده است که چنین ائتلاف هایی به سود روسیه است زیرا نقش طرف‌های موثر غیرمنطقه ای در منطقه و در وهله اول آمریکا و انگلیس را کم رنگ خواهد کرد.</span></span></div> <div><span><span>در پایان این مقاله آمده است: زمانی که میان ایران و عربستان اختلافات شدید باشد، روسیه با توجه به اینکه روابط خوبی با دو طرف دارد باید در مواضع خود تعادل و توازن برقرار کند اما زمانی که این دو کشور تلاش می کنند که در روابط میان خود تعادل ایجاد کنند و گام‌های حقیقی برای ایجاد ناوگان مشترک اتخاذ کنند، کار روسیه راحت‌تر خواهد شد.</span></span></div> <div><span><span>اخیرا امیر دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش با بیان این‌که «ائتلاف جدید دریایی با کشورهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در حال شکل‌گیری است» یادآور شد: ائتلاف دریایی که قبلا با روسیه، چین، عمان و پاکستان شکل گرفته بود امروز در حال گسترش است. این ائتلاف با کشور هند و با کشورهای منطقه از جمله عربستان، امارات، قطر، بحرین و عراق به زودی شکل می‌گیرد. با شکل گیری این ائتلاف به زودی شاهد عاری بودن منطقه از هرگونه نیروی غیر موجه خواهیم بود.</span></span></div> <div><span><span>خبرگزاری وام امارات متحده عربی گزارش داده بود که وزارت امور خارجه امارات در بیانیه‌ای اعلام کرد که امارات دو ماه پیش از مشارکت خود در ائتلاف «قدرت دریای متحد» خارج شده بود.</span></span></div>
<b>درگیری‌ها در سودان ادامه دارد</b>
<div><span><span>در حالی که رسانه‌ها از تداوم درگیری ها در سودان و وقوع انفجارهای پی در پی در شهر «ام درمان» در شرق استان خارطوم پس از آتش‌بس یک روزه روز دهم ژوئن جاری خبر می دهند، خبرگزاری اسپوتنیک عربی دیروز (دوشنبه) به نقل از وزارتخانه‌های امور خارجه آمریکا و عربستان سعودی نوشت: واشنگتن و ریاض در بیانیه‌ای مشترک اعلام کردند که از نظر این دو کشور، نیروهای مسلح سودان و نیروهای پشتیبانی سریع، مراتب فرماندهی و کنترل مؤثر نیروهای خود را در دوره آتش‌بس یک روزه در دهم ژوئن رخ داد، نشان دادند، امری که منجر به کاهش شدت درگیری‌ها در سراسر سودان شد و امکان ارسال کمک‌های بشردوستانه حیاتی و نیز زمینه‌سازی برای بازگشت اعتماد را فراهم کرد.</span></span></div> <div><span><span>به گزارش ایرنا، در این بیانیه بر آمادگی ریاض و واشنگتن برای حمایت از آغاز دوباره گفت‌وگوها بین طرفین به محض اعلام پایبندی به مفاد بیانیه، تأکید شده است. آمریکا و عربستان جمعه گذشته در بیانیه‌ای اعلام کرده بودند که نمایندگان ارتش سودان و نیروهای پشتیبانی سریع به توافقی برای تحقق آتش‌بس در سراسر سودان برای مدت ۲۴ ساعت از ساعت ۶ صبح به وقت خارطوم و از روز ۱۰ ژوئن دست یافت‌ اند.</span></span></div> <div><span><span>با پایان آتش‌بس یک روزه، درگیری‌ها بین دو طرف در مناطق مختلف سودان از سرگرفته شد و دوشنبه نیز ادامه یافت.</span></span></div>